contingit aliquid secundum se consideratum esse bonum et conveniens fini, qui tamen ex aliquibus concurrentibus redditur vel malum vel non oportunum ad finem». Cfr. *Suma teológica*, II-II, q. 49, art. 7, resp.

²⁶³ «Unde iudicium de singulis relinquatur prudentiae uniusquisque». Cfr. *Com. Eth.* § 259.

²⁶⁴ *Suma teológica*, II-II, q. 47, art. 15. Quizá la razón última de esta tesis se encuentre en *op. cit.*, I-II, q. 1, art. 4: «de ratione boni est, quod aliquid ab ipso effluat; non tamen quod ipsum ab alio procedat».

²⁶⁵ «Videmus enim quod concupiscentiae quibus aliqua bona, idest honesta, sunt laudabiles: puta si aliquis concupiscet iuste aut fortiter agere». Cfr. *Com. Eth.* § 2051.

²⁶⁶ «Potest dici enim, quod omnes delectationes sint elegibiles, non tamen omnibus». Cfr. *Com. Eth.* § 1999.

²⁶⁷ «Sic igitur ex legibus congregatis non potest fieri aliquis legis positivis, vel indicare quales leges sint optimaes, nisi habeat experientiam... Sed tamen omnia haec videtur esse utilia solis expertis». La razón de est reside en que «Illis autem qui nesciunt singularia, propter inexperientiam videntur esse inutilia». Cfr. *Com. Eth.* § 2175.

²⁶⁸ *Vid. Suma teológica*, II-II, q. 51, art. 3.

²⁶⁹ «Tamen per experientiam singularia infinita reducuntur ad aliqua finita quae in plu-

entender el conjunto de conocimientos adquiridos por el mismo que realiza las cosas: «Non est cognoscere et speculare singula, sicut in scientiis speculativis, sed magis facere ipsa»²⁷⁰. Ciertamente, existen normas generales o abstractas, pero la esencia de la prudencia en cada caso lleva hacia una conclusión en la que cuentan a la vez la norma general y la proposición singular²⁷¹. TOMÁS parece no admitir el adagio escolástico que expresaba que «la conclusión sigue la peor parte»: *Conclusio sequitur peiorem partem*. Pero nuestro entendimiento o razón progresa según reglas lógicas, y hay que cuestionar si un «intelecto» que prescinde de tales reglas es realmente un órgano racional. Ante la dificultad, sigue su costumbre de distinguir otros dos intelectos (desde este nuevo punto de vista), el que se ocupa de los universales y el que trata de las cosas singulares²⁷². La prudencia dispone, pues, de una vertiente propia del entendimiento, de «otro intellectus» que «conoce los extremos», esto es, la proposición mayor y menor del silogismo²⁷³. Estamos ante una dimensión de la razón que se caracteriza por proceder «secundum modum hominis», ya que no sirven los silogismos usuales ni tampoco conocer la verdad de las cosas por simple intuición²⁷⁴.

El saber práctico está en movimiento porque es provisional, y las leyes deben ser modificadas cuando aparece «algo mejor»²⁷⁵. Supuesta la buena

ribus accident, quorum cognitio sufficit ad prudentiam humanam». Cfr. *Suma teológica*, II-II, q. 47, art. 3. ACURSIO había formulado las dos reglas de oro del proceder práctico: «Locus est a communiter accidentibus». *Commentarii...*, cit., L.I, tit. 3, lex «ideo», glosa «c». Y «Bene dico statutum esse procedendum de similibus ad similia». Glosa «k» a D. I, L.I, tit. 3, «Quod vero». Poco antes, al glosar el L. I, tit.3, «Jura», glosa «k», había expuesto una de las reglas de oro de esta jurisprudencia: «Tu dic ius commune: secus si specialiter datur. Sed secundum hoc omnis lex est regula: Quia loquitur in paribus casibus, in quibus est eadem aequitas, et de universis hominibus».

²⁷⁰ *Com. Eth.* § 2138.

²⁷¹ «Ad primum dicendum quod ratio prudentiae terminatur, sicut ad conclusionem quaedam, ad particularia operabile, ad quod applicat universalem cognitionem... Conclusio autem singularia syllogizatur ex universali et singulari propositione». Cfr. *Suma teológica*, II-II, q. 49, art. 2.

²⁷² «Unde oportet quod ratio prudentiae ex duplici intellectu procedat. Quorum unus est qui est cognoscitivus universalium. Quod pertinet ad intellectum qui ponitur virtus intellectualis: quia naturaliter sunt nobis cognita non solum universalia speculativa, sed etiam practica». Cfr. *Suma teológica*, II-II, q. 49, art. 2.

²⁷³ «Alius autem intellectus est qui, ut dicitur in VI Ethic., est cognoscitivus extremi, idest alicuis primi singularis et contingentis operabilis, propositionis scilicet minoris, quam oportet esse singularem in syllogismo prudentiae». Cfr. *Suma teológica*, II-II, q. 49, art. 2.

²⁷⁴ «Vel potest dici quod virtus humana est perfectio secundum modum hominis, qui non potest per certitudinem comprehendere veritatem rerum simplici intuitu». Cfr. *Suma teológica*, II-II, q. 51, art. 1.

²⁷⁵ *Vid. Com. Eth.* § 293.

voluntad del que actúa, se trata de poder o no poder, o como expresaba PEDRO DE BELLAPERTICA «Sapiens non vult fallere: falli autem non potest»²⁷⁶.

§ 15. La pobreza del raciocinio

TOMÁS DE AQUINO utiliza la palabra conocimiento para referirse indistintamente al conocimiento teórico y al práctico, como era normal en la Escolástica. Pero esta equiparación es abusiva, según sus propios textos, porque ambos tipos del conocimiento son excesivamente distintos. El único conocimiento adecuado a una «ratio participata» que no crea *essentialiter* sus objetos, es el conocimiento teórico, que en el caso del conocimiento práctico es el que proviene de la dimensión racional llamada *intellectus*. Y aún así, éste es un conocimiento extraño que no comienza por los sentidos. Parece que en todo el tratamiento de la Ley natural como participación de la Ley Eterna, tiene presente una intuición básica: Existe demasiada desproporción entre Dios y el hombre como para que éste pueda «participar» sin más de la razón divina. Escribe por ello que la «la razón humana no puede participar plenamente del dictamen de la razón divina, sino a su modo e imperfectamente»²⁷⁷.